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Abstrakt
Tato bakalářská práce analyzuje volební kampaň hnutí Svoboda a přímá demokracie pro

krajské volby 2016 z hlediska obsahu jejích témat. Cílem práce je zjištění, do jaké míry

volební kampaň hnutí Svoboda a přímá demokracie pro krajské volby 2016 obsahovala

celostátní témata. Z hlediska metodologie se jedná o obsahovou analýzu. V práci

vycházím z charakteristiky volební kampaně teorie voleb druhého řádu. První část práce

je věnována teoretickému vymezení voleb druhého řádu s důrazem na volební kampaň.

Dále se práce zabývá krajskými kompetencemi a představením politického hnutí

Svoboda a přímá demokracie. Druhá část práce je věnována samotné analýze volební

kampaně. Tato část obsahuje volební program, vyjádření představitelů hnutí Svoboda a

přímá demokracie (resp. koalice se Stranou práv občanů) či propagační materiály

volební kampaně.

Abstract
This bachelor thesis analyses the election campaign of Freedom and Direct Democracy

for the 2016 regional election in terms of content of its themes. The aim of the thesis is

to determine to what extent the election campaign of Freedom and Direct Democracy

for the regional election in 2016 included national themes. In terms of methodology,

this is a content analysis. The work is based on the characteristic of the election

campaign of the second-order election theory. The first part of this thesis attends to the

theoretical definition of second-order elections with an emphasis on election campaign.

Furthermore, the thesis deals with regional competencies and the presentation of the

political movement Freedom and Direct Democracy. The second part of this thesis

attends to the analysis of election campaign itself. This section includes an election

program, an expressions of representatives of Freedom and Direct Democracy, or

promotional materials of the election campaign.
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Zdůvodnění odchýlení od projektu (změna zkoumaného subjektu)

Ve své práci budu zkoumat úspěšnost kampaně politické strany, resp. hnutí v

regionálních volbách s využitím celostátních témat z hlediska počtu získaných mandátů

v jednotlivých krajích. Konkrétně se práce vztahuje na poslední volby do krajských

zastupitelstev, které proběhly v říjnu roku 2016.

Vzhledem ke skutečnosti, že projekt byl vytvořen několik měsíců před

samotnými volbami, nebylo možné odhadnout, že původně zvolené hnutí Úsvit -

Národní koalice nakonec nezíská jediný mandát, a v práci by tak chyběla přidaná

hodnota. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla změnit zkoumaný subjekt, který bude pro

můj výzkum více relevantní. Místo hnutí Úsvit - Národní koalice se budu ve své práci

zaměřovat na hnutí Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD).

Vzhledem k velké podobnosti těchto hnutí se metodologicky ani tématem

nebudu nijak odchylovat od projektu. Historická spojitost těchto dvou politických hnutí

je následující. V červnu roku 2013 na české politické scéně vzniklo hnutí Úsvit přímé

demokracie Tomia Okamury. V červnu roku 2015 došlo k vnitrostranickým problémům

a došlo k rozštěpení hnutí. Zakladatel hnutí Úsvit přímé demokracie Tomio Okamura

založil jiné politické hnutí, právě hnutí Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura

(SPD). V srpnu roku 2015 zbylá část původního Úsvitu byla přejmenována na Úsvit -

Národní koalice. Co se týká jejich politického programu, mnoho odlišností bychom zde

nenašli. Obě hnutí šla do krajských voleb se stejnými hlavnímu tématy - přímá

demokracie a imigrace.

Úsvit - NK1 “Prosadíme zavedení krajských referend. Prosadíme také přímou volbu a
odvolatelnost starostů a hejtmanů, s odpovídající úpravou pravomocí.”)

SPD2 “Žádáme přímou volbu hejtmanů, primátorů a starostů. Využijeme legislativní
iniciativy kraje k prosazování přímé demokracie návrhem změn volebních zákonů.
Přímá volba zvýší odpovědnost politiků před lidmi.”

Úsvit - NK “Nepřipustíme, aby bezpečnost a zdraví občanů byly ohrožovány a cestovní
ruch omezován ubytováním dalších imigrantů. Zabráníme výstavbě dalších detenčních
center na území kraje a omezíme provoz stávajících zařízení. Vytvoříme tlak na vládu,
aby byl azylový proces vyřizován mimo území ČR po vzoru Austrálie a USA.”

1 Program strany. Úsvit - Národní koalice [online]. [cit. 2017-02-05]. Dostupné z:
http://www.usvitnarodnikoalice.cz/program-strany/
2 Základní všeobecný krajský program. Svoboda a přímá demokracie [online]. [cit. 2017-02-05].
Dostupné z: http://spd.cz/zakladni-vseobecny-krajsky-program/

http://www.usvitnarodnikoalice.cz/program-strany/

SPD “Nedovolíme umístění nelegálních imigrantů v kraji. Chceme bezpečný kraj bez
islámských fanatiků. Jsme v zásadní opozici k plánům vlády a Evropské unie na
přijímání nelegálních imigrantů. Pokud chceme rozvíjet kraj, musí být především
bezpečným domovem pro své občany. Nechceme zde fanatiky, kteří z náboženských
důvodů vraždí a terorizují své okolí. Podpoříme referenda a další ústavní protestní akce
občanů proti přijímání nelegálních imigrantů a islamizaci.”

Politická hnutí tak spojuje jejich minulost a program shodující se v zásadních

bodech. Hnutí SPD však má oproti Úsvitu - NK zásadní výhodu, kterou je osobnost

Tomia Okamury.

Z důvodu větší relevantnosti hnutí SPD pro můj výzkum změním zkoumaný

subjekt oproti projektu. Vzhledem k výše popsaným spojitostem hnutí věřím, že se ani

metodologicky, ani tématem neodchýlím od původního záměru práce.

http://spd.cz/zakladni-vseobecny-krajsky-program/
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Úvod
V bakalářské práci Analýza volební kampaně hnutí Svoboda a přímá demokracie

pro volby do krajských zastupitelstev 2016 se budu zaměřovat na situaci, ve které došlo

k přenesení celostátních témat na regionální úroveň. Při vzniku krajů, coby vyšších

územních samosprávných celků, jim byly určeny některé kompetence. Mezi krajské

kompetence patří určitá oblast školství, kultury, zemědělství, zdravotnictví či dopravy,

přičemž konkrétní oblasti jsou určeny jednotlivými zákony. Již v minulosti se však

podařilo uspět politické straně ve volbách do krajských zastupitelstev s využitím

celostátního tématu. Konkrétně šlo o rok 2008 a tehdy opoziční stranu ČSSD, která

svou volební kampaň postavila na kritice reformy zdravotnictví, která zaváděla poplatek

za recept na léky či poplatek za pobyt v nemocnici. ČSSD tehdy dokázala zvítězit ve

všech krajích. V době zkoumaných krajských voleb 2016 bylo možné využít například

témata migrační či obranné politiky, coby celostátního tématu.

Vzhledem ke konkrétnímu zaměření práce na volby do krajských zastupitelstev

budu vycházet z tzv. teorie voleb druhého řádu. Tato teorie se poprvé objevila v

souvislosti s volbami do Evropského parlamentu v článku od Karlheinze Reifa a

Hermana Schmitta z roku 1980. V českém prostředí se touto teorií zabýval zejména

Pavel Šaradín. Volby druhého řádu se vyznačují určitými specifiky, například v oblasti

volební kampaně. Obecně tyto volby označujeme jako ty méně důležité. Vedle

krajských voleb a voleb do Evropského parlamentu sem dále řadíme komunální volby či

volby do Senátu Parlamentu ČR.

Pro svůj výzkum jsem zvolila politické hnutí Svoboda a přímá demokracie –

Tomio Okamura (SPD). Jedním z hlavních důvodů výběru tohoto konkrétního

politického subjektu je skutečnost, že jde o krajně populistické pravicové hnutí, které se

velmi aktivně zaměřuje na celostátní téma imigrace, Evropské unie a přímé demokracie.

Proto se dá očekávat, že i tato témata se budou objevovat v jejich volební kampani pro

volby do krajských zastupitelstev.

Vzhledem k zaměření práce na analýzu volební kampaně hnutí SPD s důrazem

na její obsah se bude jednat o obsahovou analýzu.

Předpokládaným cílem práce je zjištění úspěšnosti volební kampaně hnutí SPD v

regionálních volbách s využitím celostátních témat z hlediska počtu získaných mandátů

v jednotlivých krajích. Předpokladem pro práci je další pokus o využití celostátního

3

tématu na krajské úrovni, který bude sloužit jako nástroj pro volební zisk. Hypotézou

pro tento předpoklad je důležitost a aktuálnost tématu migrace a přijímání uprchlíků,


[…]


umísťování imigrantů na území kraje v rámci řešení imigrační krize v EU.“ I opoziční

představitelé SPD, resp. koalice SPD-SPO vyvíjí tlak na krajské vládní koalice, aby

odmítli umístění migrantů v jednotlivých krajích.108

108 Tomio Okamura: Zvolení SPD do krajských zastupitelstev přináší ihned kladné výsledky!.
In: Svoboda a přímá demokracie [online]. 2016 [cit. 2017-05-05]. Dostupné z: http://spd.cz/tomio-
okamura-zvoleni-spd-do-krajskych-zastupitelstev-prinasi-ihned-kladne-vysledky/

http://spd.cz/politicka-stanoviska-spd-pro-tento-tyden-26/
www.volby.cz
http://spd.cz/tomio-
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Závěr
Tato práce měla za cíl zjištění úspěšnosti volební kampaně hnutí SPD

v regionálních volbách s využitím celostátních témat. První část práce byla teoretická,

přičemž se věnovala teorii voleb druhého řádu, konkrétně charakteristice volební

kampaně. To bylo doplněno o příklady aplikace této teorie na české prostředí. Dále zde

byl vymezen rozdíl mezi krajskými a celostátními tématy a představeno hnutí SPD.

Druhá část práce byla analytická, která zkoumala samotnou volební kampaň pro krajské

volby. Tato část se věnovala volebnímu programu, propagačním materiálům či

vyjádřením některých kandidátů.

V úvodu práce byla zvolena výzkumná otázka: Do jaké míry obsahovala volební

kampaň hnutí SPD pro volby do krajských zastupitelstev 2016 vedle témat druhořadých

voleb i témata arény voleb prvního řádu? Tato výzkumná otázka byla doplněna o tři

navzájem se vylučující hypotézy.

H1: Volební kampaň SPD pro volby do krajských zastupitelstev 2016 obsahovala

témata jak voleb prvního řádu, tak voleb druhého řádu. Nicméně témata arény voleb

prvního řádu převažovala.

H2: Volební kampaň SPD pro volby do krajských zastupitelstev 2016 obsahovala

témata jak voleb prvního řádu, tak voleb druhého řádu. Nicméně převažovala regionální

témata, tedy témata arény voleb druhého řádu.

H3: Volební kampaň SPD pro volby do krajských zastupitelstev 2016 obsahovala

témata jak voleb prvního řádu, tak voleb druhého řádu. Nicméně volební kampaň byla z

hlediska zaměření témat vyrovnaná, resp. jakákoli převaha témat zde nebyla výrazná.

Na základě analýzy volební kampaně je možné tvrdit, že potvrzena byla

hypotéza 1, tedy že témata arény voleb prvního řádu v krajské volební kampani hnutí

SPD (resp. koalice SPD-SPO) převažovala.

Můžeme takto soudit z několika důvodů. Volební kampaň pro krajské volby byla

postavena na čtyřech celostátních tématech, která byla společná pro všechny kraje. I
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přes skutečnost, že jednotlivé kraje si volební program doplnily o tamní krajská témata,

výrazně převažovala témata celostátní. V některých krajích byl program dokonce

doplněn i o další celostátní témata, například téma inkluze či ochranu hranic. Z hlediska

vyjádření kandidátů je jasný důraz na celostátní téma imigrace, které všichni lídři

(kromě kraje Vysočina, kde byl lídrem Jan Veleba) označili za nejdůležitější téma

krajských voleb. V těchto vyjádřeních také drtivě převažoval názor, že hlavní prioritou

v případě úspěchu u voleb bude zabránění umisťování nelegálních imigrantů

v jednotlivých krajích. Celostátní témata nejvíce převažovala v oblasti propagačních

materiálů. Vždy minimálně polovina letáku či plakátu obsahovala celostátní téma a

vždy to bylo napsáno větším písmem a tím tak viditelnější. Z hlediska usnesení

předsednictva SPD, na která se jednotlivé kraje odkazovaly, tak zde byl důraz na

celostátní tématiku jasný. V zásadě nic jiného, než celostátní tématiku v usneseních

nenajdeme. Ve stručnosti se tato usnesení dají popsat slovy, jako kritika současné vlády,

kritika politiky EU, odmítání imigrace a podřizování se EU.

Volební kampani tak drtivě převažovala celostátní témata, nejvíce nelegální

imigrace a kritika EU. Nebojím se tvrdit, že krajská témata ve volební kampani pouze

doplňovala dlouhodobě prosazovaná témata hnutí SPD. Doplnění krajských témat do

volební kampaně bylo pouze nutnou součástí, vzhledem ke skutečnosti, že se jednalo o

krajské volby. Tato volební kampaň se dá také považovat za určitou formu referenda o

současné situaci a vládě. Z toho vyplývá pokus o mobilizaci voličů, kteří mají radikální,

negativní či odmítavý postoj k imigraci, EU a současné vládě.

Určitý vliv na tento jev má skutečnost, že hnutí SPD je nově utvořené a krajské

volby 2016 byly pro hnutí vůbec prvními volbami (pokud nepočítáme zkušenost

s volbami za hnutí Úsvit) a nemohlo se tak odkazovat na své případné úspěchy

z minulosti. Z tohoto důvodu zaměřilo SPD svou volební kampaň na kritiku evropské

politiky, současné vlády a imigrační krize. Dalším závěrem výzkumu je, že hnutí SPD je

postaveno na osobnosti Tomia Okamury, jehož jméno je i v oficiálním názvu hnutí –

Svoboda a přímá demokracie – Tomio Okamura (SPD).

Co se týká úspěchu z hlediska počtu získaných mandátů, tak krajské volby

(vůbec první volby pro SPD) byly úspěšné, jelikož SPD (resp. koalice SPD-SPO)

dokázalo získat minimálně dva mandáty v jedenácti krajích z celkových třinácti a

v Ústeckém kraji jsou součástí vládní koalice. Na první volby tak velmi úspěšný

výsledek.
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