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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci

zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Úpravu tématu práce se mnou autorka bakalářské práce konzultovala. Její důvody
uvedené v samotném textu práce jsou logické.

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

2.1 Logičnost struktury práce 1

2.2 Vnitřní provázanost výkladu 1

2.3 Ucelenost výkladu 1

2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2

2.5 Dodržení citační normy 2

2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1

2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury
práce, logická provázanost, grafická podoba textu)

1-2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

V práci se místy vyskytují drobnější nedostatky ve stylistice či gramatice. Na několika
místech je také porušena citační norma. Autorka např. na s. 5 zmiňuje práci Havlíka
a Hoskovce, ale na tento odborný článek autorka v textu své práce neodkazuje a
uvádí jej jen v seznamu literatury na konci práce.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1

3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené
téma

2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Po obsahové stránce je práce I. Michalová v obecné rovině v pořádku. Hlavní
slabinou je jistá "nedotaženost" obsahové analýzy, která je z podstaty kvantitativního
rázu, nicméně autorka kvantifikuje svá zjištění jen částečně. Není tak jasné, do jaké
míry (vyjádřeno v procentech) celostátní témata v regionálních volbách v roce 2016
dominovala. Autorce se nepodařilo zcela jednoznačně ohraničit okruh zkoumaných
zdrojů. Sama dále přiznává, že se jí nepodařilo podchytit zcela kampaň krajských
organizací strany. Nicméně přinejmenším v případě politických usnesení strany či
příspěvků na FB mohla autorka poměrně snadno získat přesnější data, resp. čísla o
převaze celostátních příspěvků. Drobnější slabinou jsou autorčiny interpretace
volebních výsledků SPD na úrovni krajů. Je třeba zohlednit to, že kraje jsou různě
veliké z hlediska počtu voličů, a proto je poněkud zavádějící srovnávat absolutní
počet hlasů SPD v jednotlivých krajích. Relevantní jsou procentuální zisky.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a

slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Práci I. Michalové považuji za zdařilou bez závažných slabin. Práce má jasně
formulovanou výzkumnou otázku i hypotézy, disponuje logickou strukturou,
přehledným teoretickým rámcem a vhodně zvolenou metodologií. Autorce se
bezesporu podařilo vyargumentovat svůj závěr o převaze celostátních témat v
krajských volbách v roce 2016, nicméně tyto závěry mohly být přesnější a
preciznější.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 Pokuste se analyzovat, do jaké míry jsou postoje SPD dány tím, jaké jsou její kořeny
(původ vzniku a témata, na kterých vznikla), a do jaké míry je to strana, která je
kompetentní řešit témata krajské úrovně.

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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